[bookmark: _Toc519425935]Типовая форма договора возмездного оказания услуг
[bookmark: _Toc519425936]по независимой оценке квалификаций для юридического лица (бюджетные организации)

Договор № _____
г. ____________                                                                 «__ » ________ 20___ г.

[bookmark: _Hlk2011568][bookmark: _Hlk2793398]Центр оценки квалификаций «___________________________________»
г.________________, аттестат соответствия центра оценки квалификации №___________от ________, регистрационный номер в реестре сведений о проведении независимой оценки квалификации _____________, именуемый в дальнейшем «ЦОК», в лице руководителя _________________________________________________________________,
действующего на основании Устава и решения Совета по профессиональным квалификациям в области обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях (далее – СПК ЧС) от _____________ (Протокол №___), с одной стороны, и ________________________________________________, в лице _____________________ действующго на основании __________________
_________________________________________________________________, именуемый (ая) в дальнейшем «Заказчик», и работник «Заказчика»
_________________________________________________________________,
(Фамилия Имя Отчество)
именуемый (ая) в дальнейшем «Соискатель» совместно именуемые «Стороны», а по отдельности «Сторона», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего договора является предоставление услуги по организации и проведению независимой оценки квалификации Соискателя в форме профессионального экзамена на соответствие положений профессионального стандарта «__________________» утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по квалификации
__________________________________________________________________
(наименование квалификации и регистрационный № квалификации в
реестре сведений о проведении независимой оценки квалификации)
в соответствии с Федеральным законом «О независимой оценке квалификации» от 03.07.2016 № 238-ФЗ, Правилами проведения центром оценки квалификаций независимой оценки квалификации в форме профессионального экзамена, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.11.2016 № 1204, нормативными правовыми актами Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в сфере независимой оценки квалификации, утвержденными в установленном порядке требованиями к соответствующей квалификации, нормативными документами в сфере независимой оценки квалификации, утвержденными СПК ЧС, в том числе оценочными средствами для проведения независимой оценки квалификации по соответствующей квалификации.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Права и обязанности ЦОК:
2.1.1. ЦОК обязан:
2.1.1.1. предоставить Соискателю необходимую информацию о правилах и процедурах независимой оценки квалификаций;
2.1.1.2. провести профессиональный экзамен Экспертной комиссией, сформированной из числа экспертов, аттестованных СПК ЧС, в установленные сроки, качественно и в полном объеме;
2.1.1.3. при принятии решения о присвоении Соискателю профессиональной квалификации, выдать Соискателю или законному представителю Свидетельство о квалификации в срок не позднее 30 (тридцати) дней после проведения процедуры независимой оценки квалификаций;
2.1.1.4. в случае получения неудовлетворительной оценки и принятия отрицательного решения о присвоении квалификации выдать Соискателю или законному представителю Заключение о прохождении профессионального экзамена в срок не позднее 30 (тридцати) дней после проведения процедуры независимой оценки квалификаций;
2.1.1.5. не разглашать сведения конфиденциального характера, полученные при проведении профессионального экзамена, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2.1.1.6. в случаях возникновения обстоятельств, препятствующих исполнению Договора, незамедлительно сообщить об этом Соискателю.
2.1.2. ЦОК вправе:
2.1.2.1. проводить независимую оценку квалификаций только по тем квалификациям, по которым наделен СПК ЧС полномочиями на проведение независимой оценки квалификаций;
2.1.2.2. предоставлять мотивированные разъяснения в письменном виде в случае отказа от проведения профессионального экзамена;
2.1.2.3. получать от Соискателя информацию и документы, необходимые для проведения процедуры независимой оценки квалификаций;
2.1.2.4. требовать оплаты оказанных услуг в порядке и на условиях настоящего Договора.
2.2. Права и обязанности Соискателя
2.2.1. Соискатель обязан:
2.2.1.1. предоставить ЦОК лично или через законного представителя всю необходимую информацию и документы для прохождения процедуры независимой оценки квалификаций;
2.2.1.2. пройти процедуру независимой оценки квалификации в форме профессионального экзамена в сроки согласованные с ЦОК;
2.2.1.3. уведомить ЦОК не менее чем за сутки до согласованной даты проведения теоретического или практического этапа профессионального экзамена в письменной форме.
2.2.1.4. своевременно осуществить оплату услуги по проведению процедуры независимой оценки квалификаций в соответствии с п. 3.3 настоящего Договора.
2.2.3. Соискатель вправе:
2.2.3.1. подать жалобу в Апелляционную комиссию СПК ЧС на решение по результатам проведения независимой оценке квалификаций в форме профессионального экзамена.
2.3. Права и обязанности Заказчика
2.3.1 Заказчик обязан:
2.3.1.1. своевременно оплачивать услуги в соответствии с Договором.
2.3.1.2. согласовать с ЦОК даты проведения теоретического и практического этапов профессионального экзамена.
2.3.2. Заказчик вправе:
2.3.2.1. требовать от ЦОК исполнения обязательств в соответствии с условиями настоящего Договора;
2.3.2.2. получить в электронном виде копию свидетельства о квалификации (в случае выдачи указанного свидетельства) или копию заключения о прохождении профессионального экзамена соискателем (в случае выдачи указанного заключения).
3. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
[bookmark: _Hlk2011616]3.1. Процедура независимой оценки квалификации осуществляется в два этапа, первый этап – прием документов и проведение теоретической части профессионального экзамена, выдача Заключения о проведении профессионального экзамена в случае получения неудовлетворительной оценки и принятия отрицательного решения о присвоении квалификации (далее I этап), второй этап – проведение практического этапа профессионального экзамена, подготовка и выдача Свидетельства о квалификации или Заключения о проведении профессионального экзамена в случае получения неудовлетворительной оценки и принятия отрицательного решения о присвоении квалификации (далее II этап).
3.2 Стоимость услуг по настоящему договору определяется в соответствии с Методикой определения стоимости работ по оценке квалификаций в области обеспечения безопасности в чрезвычайных ситуациях, утвержденной СПК ЧС (протокол № 3 от 25 июля 2018 года), согласовывается с СПК ЧС, утверждается приказом ЦОК и составляет за I этап 8317 (восемь тысяч семнадцать рублей) 00 копеек, за II этап 5583 (пять тысяч пятьсот восемьдесят три) рубля 00 копеек, итого за услугу 13900 (тринадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек.
[bookmark: _GoBack]3.3. Оплата стоимости услуг, указанной в п. 3.2 настоящего Договора, производится в два этапа. Заказчик перечисляет денежные средства на расчетный счет, указанный в п. 6 настоящего договора, на основании выставленного счета на оплату, в течении 3-х банковских дней. Обязательства по оплате услуг считаются выполненными с момента поступления денежных средств, указанных в п. 3.2 настоящего договора, на расчетный счет ЦОК.
3.4. Факт оказания услуг по настоящему Договору подтверждается выдачей Соискателю Свидетельства о квалификации или Заключения о проведении профессионального экзамена в случае получения неудовлетворительной оценки и принятия отрицательного решения о присвоении квалификации.
3.5. Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы.
4.3. ЦОК несет ответственность за нарушение порядка и сроков проведения профессионального экзамена и принятия решения о присвоении квалификации.
4.4. Заказчик несет ответственность за невыполнение Соискателем обязательств по настоящему Договору в размере стоимости этапа профессионального экзамена в отношении которого нарушены данные обязательства.
4.5. Все разногласия и споры, возникающие по какому-либо пункту Договора, подлежат разрешению путем переговоров. Если Стороны не достигнут соглашения в ходе переговоров в течение 30 (тридцати) дней с даты начала письменной переписки в отношении спора, то такой спор подлежит рассмотрению в судебном порядке.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения обязательств по настоящему Договору.
5.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
5.3. Изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются в виде дополнительных соглашений к настоящему Договору в письменной форме, подписываются уполномоченными представителями Сторон, являются приложениями и составляют неотъемлемую часть настоящего Договора.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
ЦОК:	Заказчик:

	Соискатель:
	паспорт________
	СНИЛС________